Lapīstulū quartū de obſuādis a medico ut pulsū debitā agnōrem sequat̄.

Em de eē pul

sus et cāis ei² ad plenū supra ac tuū sit. q̄nis dux: p̄ eius debita noticia: que oī medicū studere diligenter apie dū esse. p̄q qd̄ primo sciat: q̄ l² vt supra. Si gūificatio pulsus ceteris significatiōib² sic certior: ad eius tamē pfectā noticiam nō facile puenit. Nā vt cōstantinus. Ex tribus eius noticia difficultat̄. primo qd̄ ob multas subtilitasq̄ mutationes qui ei adueniunt. Secundo. ppter multitudinem generū sp̄ez dñarū eius. Tertio quoniam medicus caret eo ad quod ipm copare habet: vt quoniā temperatū aut ſauī pulsus languentis noticia caret. Nā species pulsus apprehendit nō p̄t in aliquo īdīndio nī ſpatio ad pulsum ſauī: qui in corpore t̄pate complexiōis īmenē aut ad q̄ tuor ſim q̄ a radicib² nature quarto colligit. Et subdit non cognoscitur nī ſpatio ad ſauī pulsus quia ip̄ius egrotantis dū ſan̄erat. Ex quib² collige q̄tū oī medicū ſe in pulsu ſauī ſe exercitare ſpalr circa pulsū hominū ſue ciuitatis. Nā ip̄is nō cognitis dubia tūc de pulsu infirmi ferū opinio: et ſic cōgit medicī errare. Itaq̄ opus ē vt p̄ longā exercitiū ſibi pulsum equalē ſtatuat. de quo in p-

cedenti capitulo: a quo cū alijs pulsus recedit de eo recte iudicet qd̄ etiam diffīclimū ſacio. Unde Salier² de mirabilib² pnoſti catōib². Nō p̄t cognosci diſpōes pulsus ad id quod preter naturam nī ſauī cognoscatur diſpō pulsus naturalis. Et ad ipm cognoscendū maxime opera ſtūdī noticia cōplexiōis et compositiōes corporis egrī cū ex corde frigidō pulsus qui puenit ſicut parui et tardit: et ex calido magni veloces: et ſic de alijs. Jo q̄z hec et dicendo tactor bene consideret q̄ ad mutatōes pulsus faciūt. et ppropositū noſtrū magis attīngens: dico q̄ l² pluribus in mēbris in arteria pulsus percipiatur: ex cuius tactu d̄ ipo iudicio fieri posſit: tamen facilitas p̄ben di arteria et honestas et directus aspectus arterie brachii ad cor p̄pinqūitasq̄ etiā ſapien- tibus ſuadere: vt ei² tact² in arteria brachi fieret: et ſic p̄ illā magis q̄ p̄ alia iudicare.

Quib² quatuor cāis ſic cōmunib² duas addit cōstantin²: vna quāz ē quoniā arterie tangende loc² detect² eſſe debet et non carne coperti. In quo loco ſic arteria meli² le repreſentat: ſicq̄ melius p̄cipitur cā manifeste apparet arteriam p̄fundatā nō ita bene p̄cipi quemadmodū in ſupremo ſituata ī. altera ē quoniā arteria in mēbro recta et non circūlo- luta eſſe debet: vt ſup ipm quatuor dīgitū ſtūdū ponit possent: vt in bono iudicio pulsus ſic tangere eſſt neceſſarium: vt bic ſtūdū quia ex re arterie temporū nō tangunt: quia tortuose ſunt: et in ſpeculare: vt quid tortuositas ſic iudicium impedit: aut occulat. Secundum abſeruandū eſt: vt tactor p̄ ſuū bene cōſideret tangendū diſpōem quo ad extrinſecat ſive quo ad ſes non naturales: ſi verū iudiciū deponere voluerit: vt verbī grā. Non ſit natūris nī ſorti gaudio ſomotis. Nā exer- citatus non multum replet² non famelicus et huiusmoi q̄ in pulsu mutationem facere coſue- uerit. de q̄bus iſra ad plenū. Tertiū q̄ ta- gendo incipiat ab arteria dextri lateris quo- niā pfectior ē pulsus dexter: vt. xiiij. de aialē b² p̄ cordis latior q̄ dilatas et coſtrīgītur. reſpicit latius dextr²: et iō ē habilius ad mo- tum et ad actōes: q̄ ſuſſit: et hoc vt quāli ſp.

equantū oportet
iudicū ſe ſuſſit
ſuſſauī ſe exca-
rat: //

raro invenit contrarium; pulsus tamē sinistram
ē magis tenuis ppter partē sinistrā nō ē ita
calida. Archimetus autē eius practica vidē
inb; ut prīns arteria sinistra tangat quoniam
bz cor i pte dextrā hec sufficiet tamē qlibet mo
tus cordis ex ppinqtate in sinistra facilime
agoscitur brachio; et quia hec nō impedit
iudicium practicū video de ista re nūbil. volu
it tamei Anic. hic vtrūqz tangi debere pro
pter inēqualitatē ipoz; quoniam raro accidit
vns alteri ēē equalē. de quo in sequenti capi
tulo particularius ager; et hic ē mos practicā
tiū. immo nōnulli sunt albiūnates cū pulsu; et
primo tangunt dextrā stantes ac meditantes;
et magno cum spacio deinde ad sinistrā se co
uertat idē operates et sic ostendit subtiliter se
velle indagare drias pulsu per quos optine
comprehendere possint essentia et eruditis lo
tū. et dens nouit quo re intelligūt; sed p tunc
sufficit eis; q; sic operando vulgares astates
de ipis maiore capiat cōfidentia. Quar
tū q; manus tactoris nō debet esse alterata
quo ad qualitates priūas; q; s. nō nūmis ca
lida neqz nūmis frigida; bz moderati caloris
ne ex nūmia frigiditate seqnet pulsus retrac
tor; aut ex caliditate extspatio siue dilatatio
Addo ptreā cū organū tactus meli dispo
sitionē erit alijs paribus inclīns inde. de tāgi
bili ferre iudicū. Ex qbus iferē q; decēs
ē et quasi necāriū medico cyrotcas tempō
hyemis gestar; vt i manū caliditatē fuz mode
rata. Quintū q; cū peruenit ad tāgenit; z
arteria īpam q̄tunor digitis fin lōgitudinem
arterie op̄hēdere d; ut sic primo discernat
curtū a logo. Itē et v̄tutis tenor; quoniam ali
quādo ob cī debilitate; et sub oibushis di
gitis pulsariōe; facere nō pot; q; res sic tāgen
do op̄hēdit. Itē et pulsus inēqualitas ut su
praliter male cōphendi pot. Sextus q;
cū pulpis digitoz fiat cū i eis sit maior tēpe
ries. ut prima primi de op̄plexiōb; et atfcti.
considerat tactū cū idice cū p̄ceteris sit magis
aptū ad discernēdū; cū i eo sit maior tēpies.

Septimū q; cū digitis dextre fiat tactus
brachio ifurmi; aut sanū cū sinistra sufficiat
nā dc xiiii melioris sensibilitatis sūnt. Oc

tqū q; tactus u sit alterat; bz genis. Nec sub
ito cū ad ifirmū accedit sibi d; pulsus tāgere
sed d; pax morari et sedere. Nā quiqz ex re
nerētia; aut tōre medici fit i pulsu variatio
ut in costa greco falconerio. Illustri do. mci
otungebat. nā et motio; aut alr quolibz agi
tatio; ut ifra cā ēē pot; ut sic i iudicio error
otigat neqz tātu cū p̄spicacitate b̄mot; ut ge
tar iudicabit cū ingetari et residere avimus
sapies et prudēs fiat phisicoz septio. d; ei er
go aliqua prīns dicere; insirnuqz dc alio in
terrogāt donec ad moderatā p̄uerat sui cor
poris dispōez. Que oīa faciliter medicis ob
fūat cū aculeo aureo p̄gnuit. Q; si secū fiat
dcā abruat. Nonū q; si tactus cōprehē
det arteria carne multa ēē coptā aut aturalē
p̄fundā; tūc d; cū dīgitis foriter cōprimere;
ut sic arteria se meli offerat sū cū carnē dīgi
tis cadēte; nō tū ita fortiter; ut v̄l a debito
motu arterie ip̄ediat. q; si carnosus u fuerit
leniter tāgere d;. Decimū q; q; pulsus in p
cessu aliquādo variat ab eo; q; a principio
sūnt ex pte sua dīaz; iō medit tāges dīgi
tos remouere nō debz; quousqz plures nō sen
serit pessiōes. Sz qres vlsqz ad qd dico q
xviii. cōtinēt voluit Rab; q; dīgitū sup arte
riā teneat vlsqz ad. xii. Quidā vlsqz ad. xx.
Nōnulli vlsqz ad. xxv. quā sūnam sequit̄ ē p̄
mcus Lermisomis. Leteri ac vlsqz ad cētū; et
hoc voluit archimetus i sua practica. iug.
et usqz ad cētēsimā p̄cissiōem ad minus pul
sum cōsiderato; ut diversa genera pulsum i
nētigē; et astates ex lōga exspectatiōe v̄ba
tua gratiora inscipiant. Wolmerit h̄i viri oēs
ut tāto spacio teneant in quo pulsus drie rō
nabiliter apparere debentes comprehendantur
quo. s. ad esse equalē vel inēqualē or
dinatum vel inordinatum cadent; aut nō ca
dētem; quia. s. in tanto tēpe v̄tus se manū
festabit ex pte sui tenoris. x. Undecimū
q; si ifirmis iacet super latū sinistrum tan
gatur arteria dextri et econverso. Ne ppter
compressionem sup brachium factam acci
dit error in iudicio ex tali situ sic distempa
to pulsus quoniam propter compressionē im
pedit trāitus debitus spiritu. vñ aliqui i eo

que omnia facilitz
iudicis obseruat
en aculeo aureo p̄gn
tūtū

p̄m sententiā em sicutq; est
par mīrs tre mīsonis

satere non reperitur pulsus ut expedita docet.

Consimili attende ne digitos multum extensos habeat: neque in pugnū reductos ne ex talium sitū indicū varietē: ut dicta ē.

Lapitulum quintū de rebus naturalib⁹ pulsū mutantib⁹.

Trīa sunt pul-

sū naturale variātia ab eo qd̄ esse d̄ tempati relatōe. Res

s. naturales: res nō naturales et res p̄ter natu-
ram. de quibus omnibus suo aget ordine, et
inīciū facies a rebus naturalib⁹; tanq; a dī-
gitorib⁹ et primus. Dico q̄ inter res natura-
les cōplexio. habitudo forma etas sexis et i-
figiatio sunt pulsū naturale q̄ maxie vari-
antes, et hoc loco virtutē obmitto tanq; cām
prīmā in omī pulsū dispōe currentē; et sic in
ter res naturales, prima habeat, de qua i lo-
co. Expte autē cōplexionis pulsū variat
quoniam in calida cū ea maior sit nccitas ce-
teris pib⁹ idē pulsū puenit magnū veloces
et frequentes ut supra, et quanto calidior tan-
to velociores. it. ceteris pib⁹ sp̄ obfūatis ex-
pte v̄tutis et aliorū; et q̄ nō sit cōtraoperantia
ex pte aliorū it. Nā v̄tute calor inatus q̄tum
cūq; fuerit nō minuit i mo ex eo puenit sp̄us
sortitudo audacia mania r̄vt anic. et ex hoc
pulsū magnitudo it. Et atrariū est in colorē
preter naturā: q̄ quanto magis augmentat:
tāto virtus debilior efficiet. Et ex hoc pulsū
putas sequerer nissi impedimentum interūci-
at ex pte instri aut necessitatē. Ex qb⁹ hēc
pulsū colericar alii pib⁹ velociores et fre-
quentiores eē pulsū sanguineorū. Et hūtes
cor calidū pib⁹ suatis. Magis veloces et
frequentes pulsū hūt. Et hic noteat. Q̄ aliqui
stigū pneumaticos pulsū magnū h̄re q̄ res ca-
liditate sui cordis accidit: et si cetera mēbra
ad lapsū frigidū sunt declinātia: aut ex cali-
ditate magna sui epatis. Et plurima talia di-
uersa in hominib⁹ reperiuntur q̄ sic a p̄mīs
principiis deuiare vident̄. i frigida aut pulsū
ad pūnitatem declinat: tarditatem et raritatem
et iō pulsū melacolicorū sunt pui tardī et rari-
nisi ex pte cōtraopātie cōtingat oppositū. In

hūida vera ē pulsū velud vndosus et dilata-
tus: q̄ inequaliter eleuat⁹ et lat⁹. nā arteria p̄
pter ei⁹ mollicē uō equaliter fit oēs sius p̄
tes pulsat in digitis: s̄ sit iundatio: ut supra
de pulsū vndoso. Et ē hūdītas i arteria ex-
pansa cū termō careat pp qd̄ dilata. hūc
pulsuzēt faciūt hūtudo hūda et tenera etas.
In siccā vero pulsū est angust⁹ et dur⁹ quas
res instri dispō opat: q̄ si virt⁹ sortis fuerit:
et nccitas multū augmentata tāc cātur pulsū
bisplūans spasmosus et tremulus. et q̄ sic po-
sita sunt intelligant de cōplexione simplici di-
stempata naturalē talia: qbus accipi potest
pulsū cōplexionū cōpositarū naturalē distēpa-
tarū quales cē debet: ut primo dicam⁹ q̄ ut
ocū supra sp̄ medicus sibi pulsū statuet d̄
qué resp̄ū aliorū sibi met̄ faciat. Nā cū ta-
lis apud nos nō inueniāt̄ oīz imaginarūz opo-
nere. Et in hoc apparz quā sp̄ medici i pul-
su mo et eodē variū d̄ ep̄nūt̄ inīciū: quoni-
am et imaginationib⁹ dīversificant̄ sibi vari-
uz met̄ flamendo. Supposito itaq; sic pul-
sus met̄ sine tpamēto: de quo supra d̄ dīm
q̄ pulsū sanguinei magnū velox ē et frequēt̄
sp̄ tali cōtraopātie it. nā ppter nccitatē maio-
rē eē i eo q̄i tpato accidit pulsū magnitudo
Et quoniam in eo maior ē humiditas ē latior
ut supra: et quoniam arteria ē mollis resp̄cā
tempate: hic non ita equaliter in digitis pulsat
quare resp̄ū tpate vndosus dīci pot. Pul-
sus qd̄ colericū quē alijs pib⁹ sanguineo cali-
diorē eē omittit maior erit velocior et ipo san-
guinei frequēt̄. Nā vt p̄mittit̄ i colorēo ne
cessitas maior ē. eritq; velocior pp siccitatē
instri ex q̄ reddit̄ iobides. vñ cū velocitate
supp lebit. Numqd̄ ipa siccitas ipa hūdītate
ipm̄ instri magis indisponat speculatib⁹ ce-
liquo: hoc nō nō rasebo: q̄ hūdītas v̄nticere
teris pib⁹ mīn⁹ obvia ē. Et certe sic cē in ex-
periētia meo facilī inīcio tangēdo cōphēndi
maxime in dispōibus p̄tematuralib⁹ calidiss
et sicciss resp̄cū talū calidaz et humidaz. nā
siccitas i augnēti necritis ipa hūdītate ma-
gis p̄ferit ut cū sit opatia magis et caloris li-
ma dīcaē humiditas qd̄ actuitatē caloris
obtūdit: et de isto aliqd̄ iūtra cū de pulsū pu-

q̄ quanto magis aug-
mentat̄ tantūq;
debiliter efficit⁹

eror agetur. Et sicut actū ē humiditas ad extensōē facit p̄ma primā de clementis sic siccitas ad constrictōē operat: quare pulsus accidit constrictio et angustia eademq; ex ea durior sit cū hūditas mollicē et siccitas dū rīcīem pturiat. Fleumatici vero pulsus p̄ u² est tardus et rarus: p̄mis quidē pp dūmī mūdem caliditatis. Sīl tardus et rarus est qz mollis et latiss vudoso similis: et de sanguī neo ē dictūnisi ex extraopantia orariū accidat. Melacolici pulsus ip̄o fleumatico minor estrior et tardior: sed durus strictus et ex ipsa cōpositiōē que ēt sp intelligant usi oratio perantia impedianc. Ex qz oib² accipi endū pulsum lateris dextri maiorē velocitē frequentiōē pulsi siūstrī fore cū lat² dextrus sit calidius. Nam ut supra: si cor in siūstro situeat: tñ pp exsufflatōē calorīs in dext̄ in quo ēt caliditas epatis et lūstis self dext̄ lat² calidi reddit et in ip̄o sic maior necitas existit: que intelligant eē vera in dextris. Nā in his qui manū et bracchio siūstris vtū tur siūstrariū dicti cōtingit pulsum siūstrī lateris esse quīq; maiore. nā p̄ opatiōib² mit tēte maiorem q̄titatē sp̄ritū et calorīs ad siūstrū lat². Et ex his colligit hoc documētū in practica q̄ pulsus duox laterē semper tāgēd² est capitulo p̄cedēti. Qz si p̄cipiet pulsum lateris minus calidi maiore atq; velociōē magis calidi fore: tunc si febrierit indicare debet materia peccante in late illo ee sicq; de loco materie p̄ pulsū iudicabit q̄ sollicitate a medico iūstigari debet quarta p̄mi. capitulo primo. Inserv quoq; deinde q̄ diastole et sistole pulsus nō ē in mediū ac tensionis et recessionis cordis. i. diastolē et si stolē cordis: sed fīm modū diastolē et sistolē cor p̄is arterie. Inserv et ex his vltio q̄ otin gēs ē arteria vnl lateris diastolē alia sistolē. nā pulsus lateris calidi sp̄lebit citiū siū dia stolē pulsū lateris frigidus: ergo aliquā dia stolabit pulsus lateris frigidus: quando sistolabit pulsus lateris calidi cosidera. Et hanc laterē diuersitatē in pulsū manifeste enūciat a possema calidū in altero ip̄o existens: quo in casu pulsus eius lateris velocior et frequē

tior existit q̄similis et motus arterie: que ī virga est sub testiculō sp̄ensa q̄ motus p̄te ap p̄ p̄iniquatōis copt² velocitat frequentatq; magis: q̄ sit mot² arterie brachij: aut alteri² loci ab illo distatā.

Capitulū sextū de pulsu habitudinē.

Ecedo ad secū

dā qz ad habitudinē inacredies
s. et pinguedinē. Nam necri pulsus
enidētior siue p̄ceptiblōr: et major est
pulsu pingui et velocior. Nā grassetū pulsus
p̄multitudine carnis occultant et minorant:
qz paucioris sunt calorīs: nā in pinguedie for
tior ē frigiditas secunda p̄mī de signis sp̄le
xionū: sunt tamen frequentiores sic cum freqū
tia necessitatē succurrentes. Et hijs ceterorū
p̄itas sp̄ supponat.

Capitulū septimū de pulsu etatū.

On minus

etas pulsum variat ob diuersi
tati et sp̄lexiōē dicā: ut quarto
colligz: ob quā rē de eis locutus a pulsu pri
me etatis iūcīa capiā. puerorū. n. pulsus ex p̄
te calorīs velox ēt ex pte debilitatis vltutis
spissus sp̄atōe ad iūmenē scā. Estq; mollis
velud vndosus iūmenē sp̄atōe. de cuius ma
gnitudie ingt. Aut. puerorū tñ pulsus sp̄atō
ne q̄ritatis corporis eoz magis quoniam eoz ī
střm ē valde molles et ip̄oq; necessitas ē fortis.
pp eoz caliditatē in q̄li et q̄to et eoz virtus
sp̄atōe p̄nitatis corporis nō ē p̄ne q̄ritatis. ve
rūtū eoz pulsus resp̄cū completa nō magis
s; velocior et spissorū. In pueris nāq; sumosi
vapores multiplicant pp multā eoz digesti
onem et frequentia eius in eis: pp qd necē est
ut sui calorīs iūmati fiat euentatio magna:
ob quā rē cū virt² debilis iūmenē resp̄cū cū
magitudo succurrerū n̄ p̄t q̄re velocitātē et in
spissare o: sunt itaq; pulsus iūmenē mores
sed velociores et frequentiores: suntq; ī sistola
do velociores ic. pp ea quod in eis ē maior
necitas expelliēt pp multitudinē sumorū ea
p̄inorum q̄ sit necessitas aeris attrahendi
utq; iūmenā pulsus meliores ut actū ē.

Et ex his p^z q^z qn^z puer magis appropiu
quai iumentutato magis i eo augmentat ma
gnitudo et diminuitur velocitas et spissitudo
donec sic ad iumentutum pueriat, unde per etates
puerile intelligat etas illa nra prima ad iumen
tutem exclusum terminata. Et hic aduertendum
q^z tal etas in dñis pulsu est varietate in se re
cipit. Nam alii in principio aliter in medio se
bñt: pulsus, u. lactatio: ut Ras in ulti spissi
tudin et velocitatis et puritatis iumentum. In ado
lescentib^z vero maioran et in velocitate et spis
situdo minuunt iumentum pulsus multe est mag
nitudis sed non multe velocitatis: in uero in uelo
citate diminuit de spiso tendes ad razz non
stante sic obia istri vt fortis magnitudine so
la sine satissim recipit ppter q^z no o^z multu
velocitare et nimis frequetare: q^z proportiona
bilis frequetia ipsa velocitate minuit. Et in pri
cipio iumentutis pulsus est maior eu^z vtus est
et uccitas subiecta: q^z plures elevant sumi q^z
in medio cu in principio sunt huidiores et maior
sit istri obia: q^z adhuc modicu explicitata est
arteria. Constitutorum at in medio iumentutis pul
sus sunt fortiores, nam cu caliditas acutior sit
vtutem magis irritat ad fortis pulsandam: et in
digiis primedū: ita hic memorare debitis
que dc fortitudine pulsus suprascripta sunt.
Inquit Ras iumentum vero pulsus est fortior et
omni est etate pulsus iumentum maior et precipue
ex pulsu q^z in medio existit iumentutis et hic
cadit speculatio an s. tales pulsus consistentius
sunt fortiores et contraria. Postremo scito
q^z h^z caliditas iumentis et pueri sunt fere equa
les: et ex hoc fortassis eoz pulsus in magnitu
dine eqri uel qsi equari debet: ut hinc ne
cessitas q^z ut finis cocurrat ppter ad magni
ficandum pulsum opac q^z cu varia in eis sit hic.
et. Henui pulsus mores sunt tardiores et
rariores pp virtutis debilitate et necessitatibus
diminutioez: et qnq; molli pp huicditates ex
traneas in eis multiplicatas et no pp natura
les cu nature siccet sunt. Laoz senect^z incipit
tunc pulsu a dñis suis in iumentute remouetur
et in dñis oppositas procedit usq; ad principi
um decrepitate etatis in quo sic acqsite continue
augendo procedit.

Abet et sexus

i pulsib^z dñaz facere, nam masculi
pulsus ceteris pib^z seruatis
maiores sunt et fortiores pp necessitate i eis ene
rati majori et cu sunt calidores et pp fortius
dine i eis aplorem s^z sunt tardiores et rariores
pulsib^z mulier: quoniam sine necessitate cu fortius
dine maiori et obia insti meliori cu notabilis
magnitudine virtutis satissim. Erunt itaq; ma
sculorum pulsus maiores tardiores et rariores
pulsibus mulieribus hisq; fortiores. In seis autem
vt est debil uccitas pauca et instans quia in co
patore masculorum: et i eis non tam magnifica
tur pulsus: quare cu velocitate et frequentia
sit respetatio. oratione.

Capitulum nonum de pulsu pignantia.

st et quinta na

turalis res supi^z iter alias nota
ta que pulsus sic variare potest
dit: et impregnatio. Proper qd aduerten
du. q^z in principio impregnatiois usq; ad tertium
menses vel circa pulsus est magnus velox et ire
quens q^z calor est calorez matricis et matris
augmentat ad quod cocurrat retenti sanguis
caliditas que calidates sic iacte necessitate ad
augent: pulsus magnus sit velox et frequens
cu uccitas ut supra marie admittit et magnitu
dinez et ad alias dñas pulsus facindas. Et
quoniam calor naturalis tali caliditate fortifi
cat est neq; vt p magnitude fetu granatur
hic fortis est et. In medio autem ga usq; ad
menses septimum: vel circa pulsus ab his inno
ueni dñis et gradatim i puer procedit debilis et
spissum: quoniam tunc p magnitude fetu vt gra
nat et granata pulsus debilem facit ga iu
gumentat uccitas et caliditatibus iunctis aug
mentatis cu magnitude et velocitate pp ei
debilitatem ex granamine fetu acquiritam
non potens succurrere pulsu: et p spissat.
In fine vero pulsus debilior et puer efficit
et spissior: q^z mole maiori granata sic virtus et
uccitas semper augmentant magis: et insta i d

datur magis inobedientia ppter oppressionē spūaliā a magnitudine fetus catā. Acciditqz ad hāc cōsciēndā spāliter debilitatez sanguinis cōitas maior & spūum ad intrimētū te m̄s decurrentia. Et ut que dicta sunt clario ra accipiant sciendū fetum in vtero exītem enentari & sic necessitatē euentare p acerem & matre attractū. vnde p arteriam vmbilicalez ramis arteriaz matricis cōunctā aerē reci pit que ad corpus eius. deinde puenit etiā p pulmonē trānsmissus quo pulmo albificat. Sed rōnabilēr querz alqz quō ergo euentat fetus m̄e mortua. nāz vñlūm est pluries tan to tpe post mortem matris vixisse: vt ex vte ro mortue extracti superuivunt. dicendū q tales lōgo tpe sic stare seu vivere nō pnt & q p eo tēpore aerē atrahūt: vt qui sic suffocan tur aere eis cōtinue deficiente & introitus aeris ad eos est per orifīcia magna: vt per os nature per os superius per aliasqz porosita tes per quas aer ingredi consuetus est. Ex q bus accipiat q illico mortua pregnantē vbi spes ē vite fetū illa duo orifīcia magna aper ta retineri debet & mortua in loco valde calido collocari imo & igni expoit: vt sic porosita tes minores frigiditate aeris non obturantur sic aeris ingressum impedites. Et ex his hēt quō uccitas in p̄gnantibus ē multa. vnde in eis sūt due attractōes: & due quasi diastoles & iō a multis dī qd̄ in pregnantē pulsus du plicat sine est duplis nō in una arteria tātū eneniens sed in duabus. Postremo hic notetur q ad debilitatē pulsis in eis nō tātū operat granitas fetus s; cuz his cōcurrunt qnitas superfluitatē tempore impregnationis re tentaz que due cōcū a natura naturaliter operante p̄ducant: iō modicū virtutē ppter. uāt. Nā minor cōitas valde q sit fetus & sit superfluitatē a natura uōnaturaliter operante. p̄ducta multo plus virtutē ppter. ppter qd̄ mutatio pulsus in eis p̄nit a virtute me dia inter fortē & debilitē: qz nō ē multū fortis nec multū debilē debilior m̄ q an̄ impregna tiōem.